
1/8

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione Europea del 18

agosto 2014 che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di

VISTO

il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11

marzo 2014 recante disposizioni generali che istituisce uno Strumento Europeo di

Vicinato;

VISTO

la legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2019, articolo 60, con cui si estende l’attività

dell'Ufficio speciale dell’Autorità di Gestione del Programma comunitario ENPI CBC

Bacino del Mediterraneo di cui all’articolo 6, comma 17 della legge regionale n. 2 del

29 maggio 2007, al fine di dare attuazione al programma ENI CBC Bacino del

Mediterraneo;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna.

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9

giugno 1999, n. 23”;

VISTA

le leggi regionali n. 10 e n. 11 del 12 marzo 2020, recanti rispettivamente la legge di

stabilità 2020 e il bilancio di previsione triennale 2020-2022;

VISTE

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31,concernente “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" e ss.mm.ii;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1, recante norme sulla organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e

degli Assessorati Regionali e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Procedura aperta informatizzata per l’affidamento del Servizio di Assistenza tecnica

per l’attuazione delle verifiche on the spot e delle ROM mission di competenza dell’

Autorità di gestione del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020.

CIG 8752954E21 - CUP E29J20001560006. Determinazione a contrarre.

Oggetto:

PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

01-61-00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
01-61-02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE n. 0000124 Protocollo n. 0001167 del 18/05/2021



2/8

VISTO

il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE; 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori neisettori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per ilriordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come da ultimo modificato con

legge n. 55 del 14 giugno 2019, di conversione del D.L. 32 2019 (Decreto Sblocca

Cantieri);

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 87 del 23 agosto 2019, con cui sono state

conferite alla dott.ssa Elisabetta Neroni le funzioni di direttore del Servizio per la

Gestione operativa e autorizzazione della spesa della Direzione generale dell'Autorità

di Gestione del Programma operativo ENI CBC Bacino del Mediterraneo, con

decorrenza dal 26 agosto 2019, data di presa di servizio;

VISTO

la D.G.R n. 53/1 del 29 ottobre 2018 e il DPR di esecuzione n. 8 del 24 gennaio 2019

di esecuzione concernenti la Designazione dell’Autorità di Gestione del Programma

ENI CBC Bacino del Mediterraneo;

VISTI

la D.G.R n. 52/10 del 23 ottobre 2018 di approvazione del nuovo assetto

organizzativo dell'Ufficio speciale dell'Autorità di Gestione del Programma ENI CBC

Bacino del Mediterraneo secondo l’organigramma di cui al Programma Operativo

Congiunto ENI paragrafo 3.2.2 con articolazione della Direzione generale in due

Servizi: Gestione operativa e autorizzazione della spesa e Contabilità e pagamenti;

VISTA

la D.G.R n. 8/9 del 19 febbraio 2016, che assegna all’Ufficio speciale dell’Autorità di

Gestione del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo e ai rispettivi Servizi, le

funzioni di Autorità di Gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo

2014-2020, prevedendo che tali funzioni siano svolte con continuità degli incarichi

fino al 2018 sulla base di un progressivo allineamento alla struttura prevista dal

Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo;

VISTA

la Decisione della Commissione Europea No C(2015) 9133 del 17 dicembre 2015,

che approva il Programma Operativo Congiunto ENI CBC Bacino del Mediterraneo

2014 - 2020 e il relativo piano finanziario pluriennale;

VISTA

cui al regolamento sopra citato;



3/8

che il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 attribuisce all'Autorità di

Gestione il compito di effettuare le verifiche dell'avvenuta fornitura, consegna e/o

installazione dei servizi, delle forniture di beni o dei lavori, nonché del pagamento da

parte dei beneficiari dei progetti delle spese da essi dichiarate conformemente al

OSSERVATO

la deliberazione n. 38/12 del 30 settembre 2014 con cui la Giunta Regionale ha

approvato l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna

CAT) e la direttiva generale di utilizzo della disciplina del mercato elettronico e del

sistema di e-procurement;

VISTA

il Decreto n.14 del 16 gennaio 2018 adottato dal Ministro delle Infrastrutture e dei

Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, di adozione del

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’

acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti

annuali;

VISTO

l’art. 35, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 2016 che individua le soglie di

rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi e fornitura;

VISTO

l’art. 60 del D.Lgs n. 50 del 2016, recante disposizioni in materia di procedure aperte,

con possibilità di presentazione delle offerte per via elettronica;

VISTO

il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019 che

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto

riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di

progettazione in euro 214.000,00 (duecentoquattordicimila/00);

VISTO

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016, per il quale le stazioni appaltanti, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri

ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO

il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n.

120;

VISTO

il DPR 5 ottobre 210 n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs. 12

aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, limitatamente alle parti

applicabili in vigenza del nuovo Codice;



4/8

l’articolo 7 comma 7 del citato DM.MIT 14/2018 laddove prevede che nelle regioni o

enti locali, ove risulti avviata la procedura di approvazione dell’aggiornamento

RICHIAMATO

il Piano Annuale delle Attività per il 2020, e il relativo Piano Finanziario 2020-2021,

approvati dal Comitato di Monitoraggio, che autorizzano lo stanziamento delle risorse

necessarie all’esternalizzazione dei servizi di supporto all’Autorità di gestione per l’

effettuazione degli on the spot check (controlli in loco) e della MA ROM mission;

RICHIAMATO

gli artt. 34 e 35 del citato Regolamento (UE) n. 897/2014 in base ai quali le attività di

preparazione, gestione, monitoraggio, valutazione, informazione, comunicazione,

lavoro in rete, risoluzione delle controversie, controllo e audit connesse all'attuazione

del programma e attività volte a potenziare la capacità amministrativa di attuazione

, sono finanziate con le risorse specificatamente stanziate a budgetdel programma

per la componente Assistenza tecnica (AT) pari al 10% del contributo UE assegnato

al programma;

RICHIAMATI

di poter stimare il valore dell’appalto dei servizi di assistenza tecnica sopra

sinteticamente descritti sulla base dell’analisi dei costi contenuta nel progetto di

servizi allegato alla presente determinazione;

RITENUTO

la necessità di procedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnica  al fine di

garantire supporto all'Autorità di Gestione nello svolgimento delle attività di verifica on

the spot e delle ROM mission di propria competenza presso le sedi dei progetti

oggetto di verifica e monitoraggio;

RILEVATA

inoltre, che il Programma Operativo Congiunto ENI CBC Bacino del Mediterraneo

2014 – 2020 ricomprende tra gli strumenti per il monitoraggio le missioni da

effettuarsi annualmente al fine di esaminare i risultati conseguiti dai progetti finanziati

e dal Programma per successivi miglioramenti;

OSSERVATO

il paragrafo 3.2.2 del Programma che attribuisce la responsabilità delle verifiche in

loco al Servizio gestione operativa e autorizzazione della spesa, che opera

avvalendosi della cooperazione dei Control Contact Points, individuati per ogni Paese

partecipante al Programma;

RICHIAMATO

che le verifiche di cui sopra comprendono le verifiche in loco (on the spot check)

devono essere svolte presso i beneficiari capofila e partner, sedi delle attività dei

progetti;

DATO ATTO

diritto applicabile, alle norme del Programma e alle condizioni di finanziamento dei

progetti stabilite nei contratti di sovvenzione;



5/8

della predisposizione da parte del Servizio per la gestione operativa e l’

autorizzazione della spesa, nella persona del Direttore del Servizio, di tutta la

documentazione di gara:

DATO ATTO

di dover di procedere, mediante procedura aperta finalizzata all’affidamento del

servizio di assistenza tecnica all’Autorità di gestione per l’attuazione delle verifiche on

the spot e delle ROM mission di competenza dell’Autorità di gestione del Programma

ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020 e con l’applicazione del criterio dell’

offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RITENUTO

che a copertura della spesa stimata per l’affidamento sussistono le disponibilità nel

budget dell’Assistenza Tecnica del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo

2014-2020 stanziate sul capitolo SC02.1009, esercizio 2021, CDR 00.01.61.02,

giusta richiesta di stanziamento prot. n.1082 del 7 maggio 2021;

PRESO ATTO

che la competenza allo svolgimento della procedura di affidamento di importo

inferiore alla soglia comunitaria è posta in capo al Servizio per la gestione operativa e

l’autorizzazione della spesa;

PRESO ATTO

che al fine di rispettare le tempistiche imposte dal Programma operativo è necessario

procedere all’avvio della procedura di affidamento dei servizi di assistenza tecnica di

cui al presente atto, integralmente finanziati con risorse comunitarie;

OSSERVATO

della richiesta di inserimento della presente procedura nel Programma biennale degli

acquisti di forniture e servizi 2021/2022, giusta nota prot. n. 579 del 12 marzo 2021;

DATO ATTO

dell’avvio della procedura di approvazione dell’aggiornamento annuale del

programma biennale, giusta nota prot. n. 1770 del 2 marzo 2021 a firma del direttore

generale della Centrale regionale di committenza;

 

DATO ATTO

altresì la FAQ n.33 tratta dalla lista delle FAQ per la redazione del Programma

triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti di beni di cui

all'art. 21 del d.lgs.50/2016 e s.m.i. e al dm 14/2018, sul tema dell’avvio alle

procedure di affidamento in assenza di approvazione del programma;

RICHIAMATA

annuale del programma biennale e nelle more della conclusione della medesima, le

amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare l’

avvio delle procedure relative ad un acquisto di forniture e servizi previsto in un

programma biennale approvato;



6/8

di approvare gli atti di gara di seguito elencati che compongono la documentazione di

gara

• Bando di gara;

• Disciplinare di gara;

• Allegato 1 Capitolato;

ART.2

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è indetta,

ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs. n. 50 del 2016 e smi, la procedura aperta

informatizzata per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per l’attuazione

delle verifiche on the spot e delle ROM mission di competenza dell’Autorità di

gestione del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020 e con l’

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2,

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo a base d’asta pari a euro 135.221,60

(centotrentacinquemiladuecentoventuno/60) al netto dell’IVA, e/o di altre imposte e

contributi di legge;

ART.1

DETERMINA

di dover procedere in merito;RITENUTO

che le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno svolte dal direttore del

Servizio per la Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa;

CONSIDERATO

la presenza di idoneo stanziamento all’interno del capitolo SC02.1009, esercizio

2021 CDR 00.01.61.02;

VERIFICATA

che l’appalto è costituito da un unico lotto in quanto il servizio descritto è di per sé

indivisibile e deve essere prestato secondo le modalità di esecuzione indicate nel

Capitolato speciale descrittivo e prestazionale pertanto, la suddivisione in lotti non

garantirebbe la necessaria gestione unitaria dell’intervento e precluderebbe la

possibilità di coordinare le varie attività previste per la sua realizzazione

indispensabili per la sua corretta esecuzione;

DATO ATTO

• Progetto del servizio ex art. 23, commi 14 e 15 del D.lgs. n. 50 del 2016;

• Bando di gara

• Disciplinare di gara e relativi allegati

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale



7/8

Il responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio per la Gestione OperativaART.5

Alla procedura di gara in oggetto sarà data idonea pubblicità secondo le modalità di

cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e al decreto ministeriale 2 dicembre 2016, di

seguito riportate:

• pubblicazione del bando di gara in formato elettronico alla Commissione

Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea,

trasmesso in data 18 maggio 2021;

• pubblicazione dell’estratto del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e

sulla piattaforma digitale ANAC;

• pubblicazione del Bando integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione

Sardegna;

• pubblicazione, del bando integrale, del disciplinare di gara, e di tutta la

documentazione relativa alla gara sul sito istituzionale della Regione Autonoma

della Sardegna www.regione.sardegna.it, sul sito  e sul sitowww.sardegnacat.it

istituzionale del Programma.

ART.4

Alla spesa discendente dalla stipulazione del contratto si farà fronte con le risorse

appositamente previste dal budget dell’Assistenza Tecnica del Programma ENI CBC

Bacino del Mediterraneo 2014-2020, capitolo SC02.1009, esercizio 2021, CDR

00.01.61.02.

ART. 3

• Allegato 1A Progetto del servizio (ex art. 23, commi 14 e 15 del D.lgs. n. 50 del

2016);

• Allegato 2A Domanda di partecipazione;

• Allegato 2B DGUE;

• Allegato 3 Autocertificazione Requisiti componenti Gruppo di lavoro;

• Allegato 4 Schema di offerta economica;

• Allegato 5 Schema di contratto;

• Allegato 7 Patto di integrità;

• Allegato 7 Istruzioni di gara;

• Allegato 8 Informativa per il trattamento dei dati personali;

• Allegato 9 Condizioni generali di registrazione.

http://www.sardegnacat.it


8/8

                                                                                      Il Direttore del Servizio

                                                                                        Elisabetta Neroni

e Autorizzazione della spesa, dott.ssa Elisabetta Neroni.

La presente determinazione è inviata al Presidente della Regione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R.

13 novembre 1998 n. 31.

 




		2021-05-18T15:14:17+0200
	ELISABETTA NERONI




